
I I I .  O t r a s  R e s o l u c i o n e s

CONSEJERIA DE PRESIDENCIA Y TRABAJO

RESOLUCION de 28 de noviembre de 1997,
de la Dirección de Administración Local e
Interior, por la que se amplían los horarios
de cierre de los establecimientos públicos en
Navidad y Año Nuevo.

Traspasadas a la Comunidad Autónoma de Extremadura las funcio-
nes y servicios de la Administración del Estado en materia de es-
pectáculos por Real Decreto 57/1995, de 24 de enero, y atribuido
a esta Dirección General su ejercicio por Decreto 76/1995, de 31
de julio.

Vista la conveniencia de prolongar los horarios autorizados para
permanecer abiertos los establecimientos públicos con motivo de
las fiestas de Navidad y Año Nuevo, conforme se ha venido reali-
zando en años anteriores.

Esta Dirección General, haciendo uso de las facultades que le con-
fiere el apartado 9.º del artículo 3.º del Decreto 14/1996, de 13
de febrero, por el que se regula el ejercicio de las competencias
transferidas en materia de espectáculos públicos, en relación con el
apartado g) del artículo 6 de la Orden de 16 de septiembre de
1996, por la que se establecen los horarios de apertura y cierre
de los establecimientos públicos y actividades recreativas (D.O.E.
n.º 109, de l9 de septiembre).

HE RESUELTO

Prorrogar en dos horas, con carácter general para todos los esta-
blecimientos públicos situados en el territorio de la Comunidad Au-
tónoma, el horario de cierre establecido para la temporada de in-
vierno en el artículo 4.º de la Orden de 16 de septiembre de
1996, en los días siguientes:
Días 24 de diciembre al 6 de enero.

Las noches del 24 al 25 de diciembre, del 31 de diciembre al l
de enero y del 5 al 6 de enero, los establecimientos podrán per-
manecer abiertos durante toda la noche.

Se previene que ante infracciones al Reglamento de Espectáculos y
molestias al vecindario, esta prórroga de horarios podrá revocarse
con carácter general o particular para una determinada localidad
o para establecimientos concretos y determinados.

Mérida, 28 de noviembre de 1997.

El Director General de  Administración Local e Interior,
MIGUEL ANGEL GUERRA GAMERO

RESOLUCION de 18 de noviembre de 1997,
de la Dirección General de Trabajo, por la
que se acuerda la inscripción en el Registro y
publicación del Convenio Colectivo de Trabajo
de «Industrias Siderometalúrgicas» (Expte.:
n.º 34/97), de la provincia de Badajoz.

VISTO: El texto del Convenio Colectivo de Trabajo de «Industrias Si-
derometalúrgicas», de ámbito Provincial, de Sector, suscrito el día
4-11-97 por la Asociación Empresarial ASPREMETAL, como repre-
sentación empresarial, de una parte, y por las Centrales Sindicales
U.G.T. y CC.OO. en representación de los trabajadores de otra, y de
conformidad con lo dispuesto en el artículo 90.2 y 3 del Real De-
creto Legislativo 1/1995, de 24 de marzo, por el que se aprueba
el Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores
(B.O.E. de 29-3-95); el art. 2 del Real Decreto 1040/1981, de 22
de mayo, sobre registro y depósito de Convenios Colectivos de Tra-
bajo (B.O.E. 6-6-81), Real Decreto 642/1995, de 21 de abril, sobre
traspaso de funciones y servicios de la Administración del Estado a
la Comunidad Autónoma de Extremadura en materia de trabajo
(ejecución de la legislación laboral) (B.O.E. 17 de mayo), Decreto
del Presidente 14/1995, de 2 de mayo, por el que se asignan a la
Consejería de Presidencia y Trabajo funciones y servicios en mate-
ria de ejecución de la legislación laboral (D.O.E. 9-5-95), Decreto
76/1995, de 31 de julio (D.O.E. 3-8-95) por la que se establece la
estructura orgánica de la Consejería de Presidencia y Trabajo, y
art. 3, apartado 2.a) del Decreto 22/1996, de 19 de febrero, de la
Consejería de Presidencia y Trabajo de la Junta de Extremadura
sobre la distribución de competencias en materia laboral (D.O.E.
27-2-96), esta Dirección General de Trabajo de la Consejería de
Presidencia y Trabajo de la Junta de Extremadura,

A C U E R D A

PRIMERO: Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios de
este Servicio Territorial de la Consejería de Presidencia y Trabajo,

8506 9 Diciembre 1997 D.O.E.—Número 142


